

## Su tvarumu susijusi atskleidžiama informacija

**Produkto pavadinimas:** „SEB Pension Fund“

**Juridinio asmens identifikatorius:** 5299002GRHZG01PHNB20

### Santrauka

Fondo tikslas – laikui bėgant padidinti jūsų investicijos vertę, atsižvelgiant į subfondo rizikos lygį. Subfondas yra aktyviai valdomas ir investuoja į akcijas visame pasaulyje ir fiksuotų pajamų vertybinius popierius, taip pat į alternatyvias investicijas. Laikui bėgant subfondo turto paskirstymas tarp turto klasių paprastai yra stabilus. Subfondas gali investuoti iki 100 % savo turto į kitus fondus. Investavimo procesas skirtas ilgalaikiam pensijų kaupimui. Investiciniai sprendimai grindžiami atranka, analize ir dabartiniu požiūriu rinkoje. Kiekvienoje turto klasėje atliekami keli konkretūs pasirinkimai, pavyzdžiui, įmonės tipas (pvz., didelė ir maža įmonė), regionas / šalis (pvz., pasaulinė ir Švedijos) ir fiksuotų pajamų vertybinių popierių tipas (pvz., įmonių obligacijos ir vyriausybės obligacijos).

Subfondas skatina aplinkosauginius ir socialinius aspektus.

Investicijoms į kitų fondų investicinius vienetus ar akcijas subfondas teikia pirmenybę ir skatina fondus iš fondų valdymo įmonių, kurių neįtraukimo politika iš esmės panaši į „SEB Investments Management“ politiką.

Daugiau informacijos apie neįtraukimo kriterijus galima rasti: [Fondbolagets\\_Hallbarhetspolicy\\_feb22\\_eng\\_v2.pdf](#) (sebgroup.com)

Subfondas teikia pirmenybę ir skatina rinktis fondų valdymo bendrovių, pasirašiusių Atsakingo investavimo principus (AIP), fondus ir fondus, kurie pagal Tvaraus finansavimo informacijos atskleidimo reglamentą (SFDR, Europos Parlamento reglamentas (ES) 2019/2088) priskiriami 8 arba 9 straipsniui.

Jei subfondas investuoja tiesiogiai į įmones, o ne tik į kitų fondų investicinius vienetus ar akcijas, taip pat skatinami šie ypatumai:

Siekiant skatinti bendruosius tvarumo ypatumus, tokius kaip sąžininga verslo praktika, žmogaus teisės, darbo teisės, kova su korupcija ir sąžininga konkurencija, fondas neįtraukia įmonių, kurios pažeidžia tarptautines normas ir standartus, jei įmonė negali pateikti aiškių tikslų ir nuolatinių priemonių problemai (-oms) spręsti.

Siekiant skatinti socialinius ir bendruosius tvarumo ypatumus, subfondas neinvestuoja į įmones, veikiančias sektoriuose ar verslo srityse, kurios, kaip nustatyta, kelia didelių tvarumo problemų, pavyzdžiui, tabako, pramogai naudojamų kanapių, pornografijos, komercinių lošimų, civilinės paskirties ginklų ir alkoholio sektoriuose.

Siekiant paspartinti pasaulinį šiltnamio efektą sukeliančių dujų išmetimo mažinimą, subfondas apribos iškastiniu kuru prekiaujančių bendrovių pozicijas arba jų visai neturės.

Subfondas integruoja tvarumo riziką ir galimybes, atsižvelgdamas į „SEB Investment Management“ patentuotą tvarumo modelį, kuriame įmonės vertinamos pagal tam tikrus tvarumo parametrus. Skatinamos modelio charakteristikos apima, be kita ko, anglies dioksido išmetimą, klimato sprendimus, įvairovę ir lygybę.

Be to, aktyvusis valdymas vykdomas siekiant paveikti įmones tvaresne kryptimi, susijusia su minėtais iššūkiais ir aspektais.

Daugiau informacijos apie neįtraukimo kriterijus galima rasti: [Fondbolagets\\_Hallbarhetspolicy\\_feb22\\_eng\\_v2.pdf](#) (sebgroup.com) 1 lentelės 4, 10 ir 14 pagrindiniams neigiamo poveikio rodikliams per „SEB Investment Management“ taikoma atrankinė patikra, todėl jie neįtraukiami.

Daugiau informacijos apie atsižvelgimą į pagrindinius neigiamo poveikio rodiklius galima rasti: Mūsų požiūris į tvarumą valdant investicijas | SEB (sebgroup.com)